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Sipas gjykimit tuaj, sa ndikojnë faktorët e mëposhtëm në përhapjen e korrupsionit në polici? 

Ju lutem vlerësoni?? ASPAK1 5SHUMË TË FORTË
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Përgjithësisht vihet re një trend në rënie të ndikimit të faktorëve të jashtëm dhe të brendshëm në nxitjen e korrupsionit në 
Policinë e Shtetit. Megjithatë pagat e ulëta dhe pranimi në përgjithësi i korrupsionit perceptohen nga publiku ndër faktorët 

me më shumë ndikim. Në sondazhin e vitit 2020, punonjësit e policisë perceptojnë nivelin e ulët të pagave si faktor me 
shumë ndikim në nxitjen e korrupsion ne Policinë e Shtetit.
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Si i gjykoni kushtet e punës së punonjësve të terrenit të Policisë së Shtetit?

vlerësojnë??
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Një pjesë e konsiderueshme e punonjësve të policisë i vlerësuan kushtet e tyre të punës si të pranueshme. Megjithatë, 
punonjëset femra raportuan më shpesh se kushtet e punës janë të këqija dhe punojësit e Policisë Rrugore raportuan 

më shpesh se kushtet e punës janë të këqija. 



5

10

15

20

25

30

Ndikim 
shumë 
të fortë

Ka ndikim 
të fortë

Ndikim
të moderuar

Ndikon 
pak

Nuk ndikon aspak

10

20

30

40

50

60

Ndikim 
shumë 
të fortë

Ka ndikim 
të fortë

Ndikim 
të moderuar

Ndikon 
pak

Nuk ndikon aspak

5

10

15

20

25

Ndikim 
shumë 
të fortë

Ka ndikim 
të fortë

Ndikim 
të moderuar

Ndikon 
pak

Nuk ndikon aspak

10

20

30

40

50

Ndikim 
shumë 
të fortë

Ka ndikim 
të fortë

Ndikim 
të moderuar

Ndikon 
pak

Nuk ndikon aspak

5

10

15

20

25

30

35

Ndikim 
shumë 
të fortë

Ka ndikim 
të fortë

Ndikim 
të moderuar

Ndikon 
pak

Nuk ndikon aspak

10

20

30

40

50

Ndikim 
shumë 
të fortë

Ka ndikim 
të fortë

Ndikim 
të moderuar

Ndikon 
pak

Nuk ndikon aspak

NDIKIMI I FAKTORËVE KULTURORË, TË SJELLJES, DHE INSTITUCIONALË TE KORRUPSIONI

P E R C E P T I M I  I  P U B L I K U T  D H E  P U N O N J Ë S V E  T Ë  P O L I C I S Ë  S Ë  S H T E T I T  
M B I  A S P E K T E  T Ë  N D R Y S H M E  T Ë  I N T E G R I T E T I T  T Ë  P O L I C I S Ë  P Ë R G J A T Ë  V I T E V E  2 0 1 4 - 2 0 1 6 - 2 0 2 0

PË
R 

M
Ë 

SH
UM

Ë Ky infografik u zhvillua në kuadër të projektit “Ndërtimi i Integritetit dhe 
përmirësimi i performancës dhe qëndrueshmëria e luftës kundër korrupsionit në 
Policinë e Shtetit” i mbështetur nga Ministria e Jashtme e Holandës. 

Rr. Shenasi Dishnica, Nd. 35, H.1, 1017, Tirana 
T +355 4 240 0241 | info@idmalbania.org  

/IDMAlbania/idm_albania

/company/idm-albania http://www.idmalbania.org/

Sipas gjykimit tuaj, sa ndikojnë faktorët e mëposhtëm në përhapjen e korrupsionit në polici?

Ju lutem vlerësoni?? ASPAK1 5SHUMË TË FORTË

2020 2016 2014

N D I K I M I  I  P O L I T I K Ë S  N Ë  P O L I C I

K U L T U R A  E  P U N Ë S  N Ë  I N S T I T U C I O N I N  E  P O L I C I S Ë

Perceptimi 
i publikut

Perceptimi i punonjësve
të Policisë së Shtetit

M E N A X H I M I  I  D O B Ë T  I  P O L I C I S Ë

Përgjithësisht vihet re një trend në rënie të ndikimit të faktorëve të jashtëm dhe të brendshëm në nxitjen e korrupsionit në Policinë e 
Shtetit. Në sondazhin e vitit 2020, punonjësit e policisë, përveç nivelit të pagave, vlerësojnë menaxhimin dhe kulturën e punës në 

institucionin e policisë  si faktorë me shumë ndikim në nxitjen e korrupsion në Policinë e Shtetit.   
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Sa dakord jeni me pohimet e mëposhtme?
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Emërimet dhe gradimet 
në nivele të mesme dhe 
të ulëta të policisë kryhen 
mbi bazat e meritokracisë.

Emërimet dhe gradimet 
në nivele të larta 
të policisë kryhen 
mbi bazat e meritokracisë.

Rekrutimi i Punonjësve të Policisë 
së Shtetit kryhet mbi bazat e meritokracisë.

Në përgjithësi, publiku nuk është dakord se rekrutimi dhe ngritja në detyrë e punonjësve në Policinë e Shtetit bazohet në meritokraci. 
52% e të anketuarve besojnë se rekrutimi nuk është i bazuar në meritokraci, ndërsa, më konkretisht, 56% e të anketuarve janë dakord/ 

plotësisht dakord se emërimi në poste të larta në radhët e Policisë së Shtetit nuk është e bazuar në meritokraci, dhe 52% besojnë se 
ngritja në detyrë e punonjësve të nivelit bazë dhe të mesëm nuk bazohet në meritokraci. Nga ana tjetër, publiku beson se institucioni i 

Policisë së Shtetit përdoret nga drejtuesit e tij për qëllime politike; 63% e të anketuarve nuk janë dakord ose aspak dakord me pohimin se 
“drejtuesit e policisë nuk e përdorin institucionin për përfitime politike”.
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Afërsisht gjysma e të anketuarve në sondazhin e policisë nuk ishin dakord se rekrutimi dhe ngritja në detyrë bazohen në meritokraci. 
Gjithashtu, gjysma e të anketuarave në polici, nuk janë dakord me deklaratën se policia nuk përdoret asnjëherë nga drejtuesit për qëllime 

politike. Të dhënat e sondazhit me policinë mbështesin më shumë sesa publiku deklaratën se punonjësit e policisë dhe eprorët e tyre 
bashkëpunojnë në luftën kundër korrupsionit dhe krimit.  Perceptimi i policisë kundrejt publikut ndryshon ndjeshëm kur bëhet fjalë për 

prokurimet; 51% e punonjësve të anketuar të policisë thanë se ishin dakord/plotësisht dakord që prokurimi në polici kryhej në përputhje 
me rregulloret, krahasuar me të njëjtën përqindje të publikut që nuk ishin dakord.
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Përqindja e policisë që raporton ndikim të fortë/shumë të fortë në nivelin e korrupsionit 

Përqindja e publikut që raporton ndikim të fortë/shumë të fortë në nivelin e korrupsionit
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Praktikat e rekrutimit 
dhe promovimit 
jo-meritokratike

Tolerimi i korrupsionit 
në polici nga ana e punonjësve 
të Policisë

Tolerimi i korrupsionit në polici nga ana e publikut 
si një mënyrë për të mbyllur punët shpejt

Perceptimi i publikut dhe ai i policisë për faktorët që nxisin korrupsionin është dukshëm i ndryshëm. Për publikun, 
toleranca ndaj korrupsionit nga shoqëria dhe brenda organizatës së policisë ka një ndikim po aq të fortë në nxitjen e këtij 

fenomeni. Ndërsa për të anketuarit në polici, ka një vlerësim relativisht të lartë për procedurat e rekrutimit dhe 
promovimit jo mbi baza meritokracie, si një ndër faktorët që ndikon te korrupsioni.  


